
 

___________________________________________________________________________ 
 Passagem 1°  de Maio, n° 283 – Centro                       (91) 3783-2274                             www.ipmb.breves.pa.gov.br 

 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20210405/2021-

IPMB  

 PREGÃO ELETRÔNICO N 001/2021-IPMB 

 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE BREVES, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02, e suas ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro 

procedimento administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e 

revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8666/93 e 

das Súmulas 346 e 473/STF. 

Considerando que na hipótese do Processo Licitatório em destaque – Pregão 

001/2021, houve vários questionamentos por parte deste Tribunal de Contas (TCM 

– PA), sobre os aspectos jurídicos, e diante destes fatos, após detida analise, optou-

se pela Revogação  junto ao  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO 

DE BREVES, em consequência: 

RESOLVE 

 REVOGAR o PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDAE PREGÃO 

ELETRÔNICO N 001/2021-IPMB, com o objeto: “MENOR PREÇO PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNERO 

ALIMENTICIO, PARA ATENDER AS NESSECIDADE DO INSTITUTO DE 

PREVDÊNCIA DO MUNICIPIO DE BREVES” nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93.  

 

Encaminhe o presente termo de revogação à Comissão Permanente de 

Licitação, Pregoeiro e Equipe de apoio para anexar ao processo, bem como tomar as 

providências legais cabíveis. 

 
 

Breves -PA, 19  de outubro de 2021. 

 

   



 

___________________________________________________________________________ 
 Passagem 1°  de Maio, n° 283 – Centro                       (91) 3783-2274                             www.ipmb.breves.pa.gov.br 

 

 

  Atenciosamente,  

 

 

 

______________________________________ 

Doralice Câmara de Almeida 
Instituto de Presidência do Município de Breves 

Presidente - Portaria nº 052/2021 
 

 

 

 

 

 
 

 


		2021-10-19T16:21:48-0300
	DORALICE CAMARA DE ALMEIDA:23453125215




